
ESTADO DE ACTIVIDADES

INSTITUTO SINALOENSE DE LA JUVENTUD

2019 2018

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

IC-EA-01-1912

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS

INGRESOS DE GESTIÓN

 Impuestos

 Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social

 Contribuciones de Mejoras

 Derechos

 Productos

 Aprovechamientos

 341,893.45 Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA 

COLABORACIÓN FISCAL, FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES

 6,415,000.00 Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos 

Distintos de Aportaciones

 34,042,729.00  56,567,470.00 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS

 41,371.53  52,580.28 Ingresos Financieros

 Incremento por Variación de Inventarios

 Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia

 Disminución del Exceso de Provisiones

 1,882.13  8,850.13 Otros Ingresos y Beneficios Varios

 34,085,982.66  63,385,793.86Total de Ingresos y Otros Beneficios

GASTOS Y OTRAS PERDIDAS

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

 4,644,466.29  4,612,677.63 Servicios Personales

 12,346,665.80  12,965,916.30 Materiales y Suministros

 1,382,450.36  3,378,237.22 Servicios Generales

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

 Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público

 Transferencias al Resto del Sector Público

 Subsidios y Subvenciones

 14,354,230.00  33,770,706.02 Ayudas Sociales

 Pensiones y Jubilaciones

 Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos

 Transferencias a la Seguridad Social

 275,000.00 Donativos

 Transferencias al Exterior

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES

 Participaciones

 Aportaciones

 Convenios

INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA

 Intereses de la Deuda Pública

 Comisiones de la Deuda Pública

 Gastos de la Deuda Pública

 Costo por Coberturas

 Apoyos Financieros

OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS
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ESTADO DE ACTIVIDADES

INSTITUTO SINALOENSE DE LA JUVENTUD

2019 2018

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

IC-EA-01-1912

 798,396.84  951,605.96 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones

 Provisiones

 Disminución de Inventarios

 Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia

 Aumento por Insuficiencia de Provisiones

 0.04 Otros Gastos

INVERSIÓN PÚBLICA

 Inversión Pública no Capitalizable

 33,526,209.29  55,954,143.17Total de Gastos y Otras Pérdidas

 559,773.37  7,431,650.69Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ELABORO REVISO AUTORIZO

LIC. KARLA FERNANDA MILLAN RUIZ LIC. ANA MARGARITA ARMIENTA MARTINEZ LIC. JESUS JOAQUIN RODRIGUEZ ASTENGO
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 2019  2018  2019  2018

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

INSTITUTO SINALOENSE DE LA JUVENTUD

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

IC-ESF-02-1912

ACTIVO PASIVO

ACTIVO CIRCULANTE PASIVO CIRCULANTE

Efectivo y Equivalentes Cuentas por Pagar a Corto Plazo  3,342,041.67 1,144,811.70  3,592,499.90  3,348,380.53

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes Documentos por Pagar a Corto Plazo 12,251,991.79  9,743,557.24

Derechos a Recibir Bienes o Servicios Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 270.00  270.00

Inventarios Títulos y Valores a Corto Plazo

Almacenes Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto 

Plazo

Otros Activos Circulantes Provisiones a Corto Plazo

Total de Activos Circulantes Otros Pasivos a Corto Plazo 13,397,073.49  13,336,327.14

Total de Pasivos Circulantes  3,342,041.67  3,348,380.53

ACTIVO NO CIRCULANTE PASIVO NO CIRCULANTE

Inversiones Financieras a Largo Plazo Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo Documentos por Pagar a Largo Plazo 1,130,509.00  1,130,509.00

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso Deuda Pública a Largo Plazo

Bienes Muebles Pasivos Diferidos a Largo Plazo 4,383,571.09  8,549,950.88

Activos Intangibles Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo 

Plazo

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes Provisiones a Largo Plazo-3,418,778.05 -6,789,846.00

Activos Diferidos Total de Pasivos No Circulantes

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes TOTAL DEL PASIVO  3,342,041.67  3,348,380.53

Otros Activos no Circulantes HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

Total de Activos No Circulantes  2,095,302.04  2,890,613.88

TOTAL DEL ACTIVO HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO 15,492,375.53  16,226,941.02

Aportaciones  2,972,517.55  2,972,517.55

Donaciones de Capital

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio

HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  559,773.37  7,431,650.69

Resultados de Ejercicios Anteriores  8,618,042.94  2,474,392.25

Revalúos

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA 

HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO

Resultado por Posición Monetaria

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Total Hacienda Publica/Patrimonio  12,150,333.86  12,878,560.49

Total del Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio  15,492,375.53  16,226,941.02

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ELABORO REVISO AUTORIZO

LIC. KARLA FERNANDA MILLAN RUIZ LIC. ANA MARGARITA ARMIENTA MARTINEZ LIC. JESUS JOAQUIN RODRIGUEZ ASTENGO
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ORÍGEN APLICACIÓN

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

INSTITUTO SINALOENSE DE LA JUVENTUD

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

IC-ECSF-04-1912

ACTIVO  734,565.49

ACTIVO CIRCULANTE  60,746.35

Efectivo y Equivalentes  2,447,688.20

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes  2,508,434.55

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes

Otros Activos Circulantes

ACTIVO NO CIRCULANTE  795,311.84

Inversiones Financieras a Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

Bienes Muebles  4,166,379.79

Activos Intangibles

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes  3,371,067.95

Activos Diferidos

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

Otros Activos no Circulantes

PASIVO  6,338.86

PASIVO CIRCULANTE  6,338.86

Cuentas por Pagar a Corto Plazo  6,338.86

Documentos por Pagar a Corto Plazo

Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo

Títulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo

Provisiones a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo

PASIVO NO CIRCULANTE
Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Documentos por Pagar a Largo Plazo

Deuda Pública a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo

Provisiones a Largo Plazo

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO  728,226.63

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO
Aportaciones

Donaciones de Capital

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio

HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO  728,226.63

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  6,871,877.32

Resultados de Ejercicios Anteriores  6,143,650.69

Revalúos

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA 

PUBLICA/PATRIMONIO
Resultado por Posición Monetaria

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ELABORO AUTORIZO

LIC. KARLA FERNANDA MILLAN RUIZ

REVISO

LIC. ANA MARGARITA ARMIENTA MARTINEZ LIC. JESUS JOAQUIN RODRIGUEZ ASTENGO
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INSTITUTO SINALOENSE DE LA JUVENTUD

ESTADO ANALITICO DEL ACTIVO

Concepto

Saldo Inicial

1

Cargos del 

Periodo 2

Saldo Final

4 (1+2-3)

Abonos del 

Periodo 3

Variación del 

Periodo

(4-1)

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

IC-EAA-08-1912

ACTIVO  16,226,941.02 -734,565.49 87,138,126.24  15,492,375.53 86,403,560.75

ACTIVO CIRCULANTE  13,336,327.14  60,746.35 82,583,151.83  13,397,073.49 82,643,898.18

Efectvo y Equivalentes  3,592,499.90 -2,447,688.20 50,707,887.38  1,144,811.70 48,260,199.18

Derechos a Recibir Efectvo o Equivalentes  9,743,557.24  2,508,434.55 31,875,264.45  12,251,991.79 34,383,699.00

Derechos a Recibir Bienes o Servicios  270.00  0.00 0.00  270.00 0.00

Inventarios  0.00  0.00 0.00  0.00 0.00

Almacenes  0.00  0.00 0.00  0.00 0.00

Estmación por Pérdida o Deterioro de Actvos Circulantes  0.00  0.00 0.00  0.00 0.00

Otros Actvos Circulantes  0.00  0.00 0.00  0.00 0.00

ACTIVO NO CIRCULANTE  2,890,613.88 -795,311.84 4,554,974.41  2,095,302.04 3,759,662.57

Inversiones Financieras a Largo Plazo  0.00  0.00 0.00  0.00 0.00

Derechos a Recibir Efectvo o Equivalentes a Largo Plazo  1,130,509.00  0.00 0.00  1,130,509.00 0.00

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  0.00  0.00 0.00  0.00 0.00

Bienes Muebles  8,549,950.88 -4,166,379.79 4,169,464.79  4,383,571.09 3,085.00

Actvos Intangibles  0.00  0.00 0.00  0.00 0.00

Depreciación, Deterioro y Amortzación Acumulada de Bienes -6,789,846.00  3,371,067.95 385,509.62 -3,418,778.05 3,756,577.57

Actvos Diferidos  0.00  0.00 0.00  0.00 0.00

Estmación por Pérdida o Deterioro de Actvos no Circulantes  0.00  0.00 0.00  0.00 0.00

Otros Actvos no Circulantes  0.00  0.00 0.00  0.00 0.00

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

LIC. ANA MARGARITA ARMIENTA MARTINEZ

ELABORO REVISO AUTORIZO

LIC. KARLA FERNANDA MILLAN RUIZ LIC. JESUS JOAQUIN RODRIGUEZ ASTENGO
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INSTITUTO SINALOENSE DE LA JUVENTUD
ESTADO ANALITICO DE LA DEUDA Y OTROS PASIVOS

Denominación de las Deudas Moneda de Contratación
Institución o País 

Acreedor

Saldo Inicial 

del Periodo

Saldo Final 

del Periodo

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

DEUDA PÚBLICA

IC-EADOP-09-1912

Corto Plazo

Deuda Interna

 0.00  0.00Insticuciones de Crédito Pesos México

 0.00  0.00Titulos y Valores Pesos México

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros Pesos México

Deuda Externa

 0.00  0.00Organismos Financieros Internacionales Pesos México

 0.00  0.00Deuda Bilateral Pesos México

 0.00  0.00Titulos y Valores Pesos México

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros Pesos México

Subtotal Corto Plazo  0.00 0.00

Largo Plazo

Deuda Interna

 0.00  0.00Insticuciones de Crédito Pesos México

 0.00  0.00Titulos y Valores Pesos México

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros Pesos México

Deuda Externa

 0.00  0.00Organismos Financieros Internacionales Pesos México

 0.00  0.00Deuda Bilateral Pesos México

 0.00  0.00Titulos y Valores Pesos México

 0.00  0.00Arrendamientos Financieros Pesos México

Subtotal Largo Plazo  0.00 0.00

Otros Pasivos  3,348,380.53  3,342,041.67

Pesos México

Total Deuda y Otros Pasivos  3,348,380.53  3,342,041.67

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

REVISOELABORO AUTORIZO

LIC. KARLA FERNANDA MILLAN RUIZ LIC. ANA MARGARITA ARMIENTA MARTINEZ LIC. JESUS JOAQUIN RODRIGUEZ ASTENGO
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Hacienda 

Publica / Patrimonio 

Contribuido

Hacienda

Publica / Patrimonio Generado 

de Ejercicios Anteriores

Hacienda

Publica / Patrimonio 

Generado del Ejercicio 
TOTAL

Exceso o Insuficiencia en la 

Actualización de la Hacienda 

Pública / Patrimonio

ESTADO DE VARIACION EN LA HACIENDA PUBLICA

INSTITUTO SINALOENSE DE LA JUVENTUD

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

Concepto

IC-EVHP-03-1912

Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido Neto de 2018  2,972,517.55  2,972,517.55

     Aportaciones  2,972,517.55  2,972,517.55

     Donaciones de Capital  0.00  0.00

     Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  0.00  0.00

Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto de 2018  2,474,392.25  7,431,650.69  9,906,042.94

     Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)  7,431,650.69  7,431,650.69

     Resultados de Ejercicios Anteriores  2,474,392.25  2,474,392.25

     Revalúos  0.00  0.00

     Reservas  0.00  0.00

     Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00  0.00

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda 

Pública/Patrimonio Neto de 2018

 0.00  0.00

     Resultado por Posición Monetaria  0.00  0.00

     Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios  0.00  0.00

Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2018  2,972,517.55  2,474,392.25  7,431,650.69  0.00  12,878,560.49

Cambios en la Hacienda Pública / Patrimonio 

Contribuido Neto de 2019

 0.00  0.00

     Aportaciones  0.00

     Donaciones de Capital  0.00

     Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio  0.00

Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio 

Generado Neto de 2019

 6,143,650.69 -6,871,877.32 -728,226.63

     Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)  559,773.37  559,773.37

     Resultados de Ejercicios Anteriores  6,143,650.69 -7,431,650.69 -1,288,000.00

     Revalúos  0.00  0.00

     Reservas  0.00  0.00

     Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores  0.00  0.00

Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización 

de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto de 2019

 0.00  0.00

     Resultado por Posición Monetaria  0.00

     Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios  0.00

Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final de 2019  2,972,517.55  8,618,042.94  559,773.37  0.00  12,150,333.86

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

ELABORO REVISO AUTORIZO

LIC. KARLA FERNANDA MILLAN RUIZ LIC. ANA MARGARITA ARMIENTA MARTINEZ LIC. JESUS JOAQUIN RODRIGUEZ ASTENGO



ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

INSTITUTO SINALOENSE DE LA JUVENTUD

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

IC-EFE-05-1912

 2018  2019 CONCEPTO

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación

Origen  34,085,982.66  63,385,793.86

 0.00Impuestos  0.00

 0.00Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  0.00

 0.00Contribuciones de mejoras  0.00

 0.00Derechos  0.00

 0.00Productos  0.00

 0.00Aprovechamientos  0.00

 0.00Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios  341,893.45

 0.00Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos 

Distintos de Aportaciones
 6,415,000.00

 34,042,729.00Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones  56,567,470.00

 43,253.66Otros Orígenes de Operación  61,430.41

Aplicación  33,526,209.29  55,954,143.17

 4,644,466.29Servicios Personales  4,612,677.63

 12,346,665.80Materiales y Suministros  12,965,916.30

 1,382,450.36Servicios Generales  3,378,237.22

 0.00Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público  0.00

 0.00Transferencias al resto del Sector Público  0.00

 0.00Subsidios y Subvenciones  0.00

 14,354,230.00Ayudas Sociales  33,770,706.02

 0.00Pensiones y Jubilaciones  0.00

 0.00Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos  0.00

 0.00Transferencias a la Seguridad Social  0.00

 0.00Donativos  275,000.00

 0.00Transferencias al Exterior  0.00

 0.00Participaciones  0.00

 0.00Aportaciones  0.00

 0.00Convenios  0.00

 798,396.84Otras Aplicaciones de Operación  951,606.00

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación  559,773.37  7,431,650.69

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión

Origen  11,986,625.10  2,497,164.11

 0.00Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  0.00

 4,169,464.79Bienes Muebles  315,500.00

 7,817,160.31Otros Orígenes de Inversión  2,181,664.11

Aplicación  12,479,313.26  2,979,005.37

 0.00Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso  0.00

 3,085.00Bienes Muebles  1,433,447.22

 12,476,228.26Otras Aplicaciones de Inversión  1,545,558.15

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversion -492,688.16 -481,841.26

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Origen  47,214,123.31  89,202,448.72

 0.00Endeudamiento Neto  0.00

 0.00     Interno  0.00

 0.00     Externo  0.00

 47,214,123.31Otros Orígenes de Financiamiento  89,202,448.72

Aplicación  49,728,896.72  94,263,441.49

 0.00Servicios de la Deuda  0.00

 0.00     Interno  0.00

 0.00     Externo  0.00

 49,728,896.72Otras Aplicaciones de Financiamiento  94,263,441.49

-2,514,773.41Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento -5,060,992.77

Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

-2,447,688.20

 3,592,499.90

 1,144,811.70

 1,888,816.66

 1,703,683.24

 3,592,499.90

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

REVISOELABORO AUTORIZO

LIC. KARLA FERNANDA MILLAN RUIZ LIC. ANA MARGARITA ARMIENTA MARTINEZ LIC. JESUS JOAQUIN RODRIGUEZ 

ASTENGO
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CONCEPTO

INSTITUTO SINALOENSE DE LA JUVENTUD

INFORMES SOBRE PASIVOS CONTINGENTES

DESCRIPCION

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

IC-IPC-07-1912

TOTAL DE PASIVOS CONTINGENTES

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 46 FRACCIÓN I, INCISO F DE LA LGCG, SE MANIFIESTA QUE NO SE CUENTA CON PASIVOS CONTINGENTES

ELABORO REVISO AUTORIZO

LIC. KARLA FERNANDA MILLAN RUIZ LIC. ANA MARGARITA ARMIENTA MARTINEZ LIC. JESUS JOAQUIN RODRIGUEZ ASTENGO
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INSTITUTO SINALOENSE DE LA JUVENTUD

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

a) NOTAS DE DESGLOSE
IC-NEF-06-1912

I) Notas al Estado de Situación Financiera

Activo

1) Efectivo y Equivalentes

Descripción  2019  2018 

Efectivo  10,000.00  10,000.00

Bancos/Tesorería  1,134,811.70  3,582,499.90

2) Derechos a Recibor Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir

Descripción  2019  2018 

Cuentas por Cobrar a Corto Plazo  9,074,161.05  6,582,289.05

Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo  1,667,372.09  1,650,809.54

Ingresos por Recuperar a Corto Plazo  1,510,458.65  1,510,458.65

3) Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (inventarios)

4) Inversiones Financieras

5) Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Descripción  2019  2018 

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo  228,465.90  886,888.60

Vehículos y Equipo de Transporte  2,230,886.00  2,230,886.00

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas  165,256.35  319,739.35

Mobiliario y Equipo de Administración  1,758,962.84  5,112,436.93

6) Estimaciones y Deterioros

Descripción  2019  2018 

Depreciación Acumulada de Bienes Muebles  3,418,778.05  6,789,846.00

7) Otros Activos

Pasivo

1) Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Descripción  2019  2018 

Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo  106,719.20  113,400.52

Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo  3,235,322.47  3,234,980.01

2) Cuentas por Pagar a Largo Plazo

II) Notas al Estado de Actividades

Ingresos de Gestión

1) Ingresos Presupuestales

Descripción  2019  2018 

Ingresos por Venta de Bienes y Servicios Producidos en Establecimientos del Gobierno  0.00  341,893.45

Convenios  0.00  6,415,000.00

Transferencias Internas y Asignaciones del Sector Público  34,042,729.00  56,567,470.00



2) Otros Ingresos

Descripción  2019  2018 

Otros Ingresos Financieros  41,371.53  52,580.28

Bonificaciones y Descuentos Obtenidos  1,866.12  8,750.30

Otros Ingresos y Beneficios Varios  16.01  99.83

Gastos y Otras Perdidas

1) Gastos Presupuestales

Descripción  2019  2018 

Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente  1,669,106.87  1,694,294.97

Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio  1,107,539.36  1,053,754.68

Remuneraciones Adicionales y Especiales  1,108,610.92  1,079,676.16

Seguridad Social  314,595.31  332,432.20

Otras Prestaciones Sociales y Económicas  63,276.46  67,753.13

Pago de Estímulos a Servidores Públicos  381,337.37  384,766.49

Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales  578,281.59  907,890.42

Alimentos y Utensilios  11,702,301.57  11,872,114.75

Combustibles, Lubricantes y Aditivos  55,000.00  133,344.11

Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos  8,444.80  49,568.42

Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores  2,637.84  2,998.60

Servicios Básicos  118,803.16  123,197.98

Servicios de Arrendamiento  53,658.76  34,755.63

Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y Otros Servicios  157,427.08  134,525.42

Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales  203,299.01  512,201.03

Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación  89,064.20  869,831.50

Servicios de Comunicación Social y Publicidad  10,545.80  104,143.60

Servicios de Traslado y Viáticos  162,908.48  161,098.83

Servicios Oficiales  512,820.15  1,340,491.43

Otros Servicios Generales  73,923.72  97,991.80

Becas  14,354,230.00  33,580,906.02

Ayudas Sociales a Instituciones  0.00  189,800.00

Donativos a Instituciones sin Fines de Lucro  0.00  275,000.00

2) Otros Gastos

Descripción  2019  2018 

Depreciación de Bienes Muebles  385,509.62  657,139.28

Disminución de Bienes por pérdida, obsolescencia y deterioro  412,887.22  294,466.68

Otros Gastos Varios  0.00  0.04

III) Notas al Estado de Variación de la Hacienda Pública

Descripción  2019  2018 

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO  2,972,517.55  2,972,517.55

Aportaciones  2,972,517.55  2,972,517.55

HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO  8,618,042.94  2,474,392.25

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  559,773.37  7,431,650.69

Resultados de Ejercicios Anteriores  8,618,042.94  2,474,392.25

IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

1) Efectivo y Equivalentes

Descripción  2019  2018 

Efectivo  10,000.00  10,000.00

Bancos/Tesorería  1,134,811.70  3,582,499.90

2) Adquisicion de Bienes Muebles e Inmuebles

Descripción

Bienes Muebles  3,085.00

Mobiliario y Equipo de Administración  0.00

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo  3,085.00

Vehículos y Equipo de Transporte  0.00

Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas  0.00



3) Conciliación de los Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operación y la cuenta de Ahorro/Desahorro

Descripción  2019  2018 

Ahorro/Desahorro antes de rubros Extraordinarios -238,623.47  6,480,044.69

OTROS GASTOS Y PERDIDAS EXTRAORDINARIAS  798,396.84  951,606.00

Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones  798,396.84  951,605.96

Depreciación de Bienes Muebles  385,509.62  657,139.28

Disminución de Bienes por pérdida, obsolescencia y deterioro  412,887.22  294,466.68

Otros Gastos  0.00  0.04

Otros Gastos Varios  0.00  0.04



1. Ingresos Presupuestarios  34,042,729.00

2. Más Ingresos contables no presupuestarios  43,253.66

    2.1 Ingresos Financieros  41,371.53

    2.2 Incremento por Variación de Inventarios  0.00

    2.3 Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia  0.00

    2.4 Disminución del Exceso de Provisiones  0.00

    2.5 Otros Ingresos y Beneficios Varios  1,882.13

    2.6 Otros Ingresos Contables No Presupuestarios  0.00

3. Menos Ingresos Presupuestarios No Contables  0.00

    3.1 Aprovechamientos Patrimoniales  0.00

    3.2 Ingresos Derivados de Financiamientos  0.00

    3.3 Otros Ingresos Presupuestarios No Contables  0.00

Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)  34,085,982.66

ELABORO REVISO AUTORIZO

LIC. KARLA FERNANDA MILLAN RUIZ LIC. ANA MARGARITA ARMIENTA MARTINEZ LIC. JESUS JOAQUIN RODRIGUEZ ASTENGO

V) Conciliación Presupuestaria y Contable

1) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables



2) Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y Contables

 32,730,897.451. Total de egresos (presupuestarios)

 3,085.002. Menos egresos presupuestarios no contables

 0.00    2.1 Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización

 0.00    2.2 Materiales y Suministros

 0.00    2.3 Mobiliario y Equipo de Administración

 3,085.00    2.4 Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo

 0.00    2.5 Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio

 0.00    2.6 Vehículos y Equipo de Transporte

 0.00    2.7 Equipo de Defensa y Seguridad

 0.00    2.8 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas

 0.00    2.9 Activos Biológicos

 0.00    2.10 Bienes Inmuebles

 0.00    2.11 Activos Intangibles

 0.00    2.12 Obra Pública en Bienes de Dominio Público

 0.00    2.13 Obra Pública en Bienes Propios

 0.00    2.14 Acciones y Participaciones de Capital

 0.00    2.15 Compra de Títulos y Valores

 0.00    2.16 Concesión de Préstamos

 0.00    2.17 Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos

 0.00    2.18 Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales

 0.00    2.19 Amortización de la Deuda Publica

 0.00    2.20 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)

 0.00    2.21 Otros Egresos Presupuestarios No Contables

 798,396.843. Más gastos contables no presupuestales

 798,396.84    3.1 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones

 0.00    3.2 Provisiones

 0.00    3.3 Disminución de Inventarios

 0.00    3.4 Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia

 0.00    3.5 Aumento por Insuficiencia de Provisiones

 0.00    3.6 Otros Gastos

 0.00    3.7 Otros Gastos Contables No Presupuestarios

 33,526,209.294. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)

ELABORO REVISO AUTORIZO

LIC. KARLA FERNANDA MILLAN RUIZ LIC. ANA MARGARITA ARMIENTA MARTINEZ LIC. JESUS JOAQUIN RODRIGUEZ ASTENGO

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor



a) CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

Bienes Bajo Contrato en Comodato  1,714,491.967630

Ley de Ingresos Estimada  19,064,307.008110

Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada  25,610,063.438130

Presupuesto de Egresos por Ejercer  11,921,572.988220

Presupuesto de Egresos Comprometido  21,900.008240

Presupuesto de Egresos Pagado  32,730,897.458270

b) NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN)

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

Contrato de Comodato por Bienes  1,714,491.967640

Ley de Ingresos por Ejecutar  10,631,641.438120

Ley de Ingresos Devengada  7,649,872.008140

Ley de Ingresos Recaudada  26,392,857.008150

Presupuesto de Egresos Aprobado  19,064,307.008210

Modificaciones al Presupuesto de Egresos 

Aprobado

 25,610,063.438230

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

LIC. KARLA FERNANDA MILLAN RUIZ LIC. ANA MARGARITA ARMIENTA MARTINEZ LIC. JESUS JOAQUIN RODRIGUEZ ASTENGO

ELABORO REVISO AUTORIZO



 

 

NOTAS DE GESTION ADMINISTRATIVA 

 

1.- INTRODUCCION.- 

La preparación y presentación de los Estados Financieros se realizan de 

conformidad con los postulados básicos de Contabilidad Gubernamental, 

normas de información financiera gubernamental, la Ley General de 

Contabilidad Gubernamental y del control interno que la administración de 

nuestro organismo considere necesario para permitir la preparación de los 

mimos. Así mismo los estadios financieros representan la emisiones de la 

información financiera alineada a la Armonización Contable, facilitando los 

registros y la fiscalización en los activos, pasivos, ingreso y gastos y, en 

general, a contribuir la eficacia, eficiencia del gasto e ingreso publico   

 

2.- PANORAMA ECONOMICO Y FINANCIERO.- 

La importancia del enfoque de los estados Financieros es que nos permite 

conocer de los recursos y que las deudas asumidas sean con recursos 

debidamente presupuestados. 

La toma de decisiones se basa primeramente en planes de labores, 

presupuestos e informes y estado financieros mensuales del organismo, 

esto nos permite formular sugerencias a un mejor desempeño, 

contribuyendo además a la obtención de recursos que permitan 

incrementar los apoyos y mejoras para el cumplimiento de los objetivos. 

 

3.- AUTORIZACION E HISTORIA.-  

Que el Instituto Sinaloense de la Juventud fue creado mediante Decreto del 

Ejecutivo Estatal de fecha 7 de septiembre de 1999, publicado en el 



Periódico Oficial del Estado “El Estado de Sinaloa” No. 112, de fecha 17 de 

septiembre de 1999. 

Se crea el Instituto Sinaloense de la Juventud, como organismo público 
descentralizado con personalidad jurídica y patrimonio propios, sectorizado 
a la Secretaría de Desarrollo Social y Humano, y con domicilio en la ciudad 
de Culiacán Rosales, Sinaloa. 
 
4.-  ORGANIZACIÓN Y OBJETO SOCIAL  

Que el Instituto Sinaloense de la Juventud, tiene por objeto, entre 

otros, ejecutar la política nacional para la juventud, que permita 

incorporar plenamente a los jóvenes al desarrollo del Estado, 
adecuando esta política a las características y necesidades de la región 

y de la entidad. 
 

Que para cumplir de manera eficaz y eficiente con el objeto de este 
organismo público descentralizado, se vuelve indispensable actualizar 

su marco normativo para redefinir la sectorización, las funciones de sus 
órganos de gobierno. 

La población, cuya edad queda comprendida entre los 12 y 29 años, 
será objeto de los programas, servicios y acciones que el Instituto 

Sinaloense de la Juventud lleve a cabo, por su importancia estratégica 
para el desarrollo del estado. 

El Instituto tendrá por objeto:  

I. Ejecutar la política nacional de juventud, que permita incorporar 

plenamente a los jóvenes al desarrollo del estado, adecuando esta  

a las características y necesidades de la región y de la entidad; 
 

II. Ejecutar la política estatal de la juventud, en los términos 
contemplados, tanto en el Plan Estatal de Desarrollo como en el de 

la juventud; 
 

III. Asesorar el Ejecutivo Estatal en la planeación y programación de 
las políticas y acciones relacionadas con el desarrollo de la 

juventud, de acuerdo al Plan Nacional de Desarrollo y al Plan 
Nacional de la Juventud. 

 

 
IV. Actuar como órgano de consulta y asesoría de las dependencias y 

entidades de la Administración Pública Estatal y Paraestatal, así 
como de las autoridades federales, municipales y del sector social 

y privado, cuando así lo requieran; 



 

V. Promover, coordinadamente con las dependencias y entidades de 
la Administración Pública Estatal y Paraestatal, en el ámbito de sus 

respectivas competencias, las acciones destinadas a mejorar el 

nivel de vida de la juventud, así como sus expectativas sociales, 
culturales y derechos. 

 
VI. Fungir como representante del gobierno estatal, en materia de 

juventud, ante el gobierno federal y municipal, organizaciones 
privadas, sociales y organismos internacionales, así como en foros, 

convenciones, encuentros y demás reuniones en las que el 
Ejecutivo Estatal solicite su participación; 

 
VII. Fomentar la práctica de actividades diversas que propicien la 

superación física, intelectual, cultural, profesional y económica de 
la juventud; y 

 
VIII. Las demás que le sean inherentes a sus fines.  

 

IX.  Para el cumplimiento de su objeto, el Instituto tendrá las siguientes 
funciones:  

 

 
I. Concertar acuerdos y convenios de colaboración y coordinación con 

el Instituto Mexicano de la Juventud, así como con las autoridades 
federales, estatales y municipales, para promover, con la 

participación, en su caso, de los sectores social y privado, las 
políticas, acciones y programas tendientes al desarrollo integral de 

la juventud; 
 

II. Promover la colaboración y coordinación interinstitucional con 
organismos gubernamentales, no gubernamentales y de 

cooperación, en el ámbito estatal, como mecanismo eficaz para 
fortalecer las acciones a favor de la juventud; 

 

III. Celebrar acuerdos y convenios de colaboración y coordinación, con 
organizaciones privadas y sociales, para el desarrollo de proyectos 

que beneficien a la juventud; 
 

IV. Realizar, promover y difundir estudios e investigaciones de la 
problemática y características juveniles; 

 
V. Recibir y canalizar propuestas, sugerencias e inquietudes de la 

juventud a los organismos públicos, privados y sociales que 

correspondan; 
 



VI. Auxiliar a las dependencias de la administración pública federal, 

estatal y de los municipios en la difusión y promoción de los 
servicios que presten a la juventud, cuando así lo requieran; 

 

VII. Prestar los servicios que se establezcan en los programas que 
formule el Instituto, de acuerdo a las atribuciones que marca el 

reglamento interior; 
 

VIII. Promover y ejecutar acciones para el reconocimiento público y 
difusión de las actividades sobresalientes de los jóvenes de la 

entidad, en los distintos ámbitos del acontecer estatal, nacional e 
internacional; 

 
IX. Promover programas y cursos de capacitación y desarrollo 

destinados a jóvenes, impartidos por la Secretaría de Desarrollo 
Social y Humano; 

 

X. Definir, con base en los planes Nacional y Estatal de Desarrollo, el 
Programa Estatal de la Juventud y ejecutar las acciones necesarias 

para su cumplimiento; 
 

XI. Fomentar la creación de centros municipales de servicios con los 

programas de atención directa a los jóvenes; 
 

XII. Impulsar el mejoramiento de las instalaciones y servicios para la 
juventud y, en su caso, administrar su operación. 

 

XIII. Establecer lineamientos en participaciones juveniles de carácter 
estatal, nacional e internacional. 

 

XIV. Establecer, coordinar e impulsar programas que favorezcan el 
desenvolvimiento y expresión de los jóvenes del Estado; y 

 

XV. Las demás que le otorguen el presente ordenamiento y otras 

disposiciones aplicables. 

 
 
El ejecutivo Estatal promoverá que en todos los municipios se creen áreas 
de atención directa a jóvenes, que tendrán a su cargo los problemas 
diseñados en esta materia por los ayuntamientos, así como impulsar y 
difundir los programas del Instituto, el cual brindará apoyo técnico para la 
realización de los mismos. 
 

 


